ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 27 августа 2020 года № 75
307000, Курская обл., с. Мантурово, ул. Ленина, 13

О создании специализированного
жилищного фонда муниципального района
«Мантуровский район» Курской области

В соответствии со статьями 14, 92, 93, 99-104 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях привлечения квалифицированных специалистов и создания условий для осуществления трудовой деятельности на территории района, Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:
		1. Создать специализированный жилищный фонд муниципального района «Мантуровский район» Курской области.
	2. Установить, что специализированный жилищный фонд муниципального района «Мантуровский район» Курской области состоит из служебных жилых помещений.
	3. Установить, что включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебным жилым помещениям и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений Администрации Мантуровского района Курской области.
					         4. Утвердить прилагаемые:
- Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального района «Мантуровский район» Курской области;
- Перечень категорий граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения в специализированном жилищном фонде муниципального района «Мантуровский район» Курской области.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 10-дневный срок в Информационном бюллетене Мантуровского района и размещению в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Мантуровский район» Курской области (по адресу: http://man.rkursk.ru).
6. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области 			                      	Н.В.Токарева

И.о. Главы Мантуровского района Курской области,
заместитель Главы Администрации
Мантуровского района Курской области                                                  В.С. Коровина

Утверждено
решением Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области
от 27 августа 2020 года №75

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального района «Мантуровский район» Курской области

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», в целях привлечения квалифицированных специалистов и создания условий для осуществления ими трудовой деятельности на территории района, и определяет порядок и требования отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда к специализированному жилищному фонду, порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального района «Мантуровский район» Курской области (далее - служебные жилые помещения).
1.2. Использование жилого помещения в качестве служебного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», настоящим Положением
Отнесение жилых помещений к служебным не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, признаны аварийными или непригодными для проживания в установленном законом порядке, а также, если имеется иное обременение прав на указанные помещения.
1.3. Решение об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду направляется Администрацией Мантуровского района Курской области в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.
1.4. Жилые помещения, отнесенные к служебным жилым помещениям, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям Мантуровского района Курской области.
1.5. Служебные жилые помещения предоставляются в виде квартиры. Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.
1.6. Решение о предоставлении служебных жилых помещений является основанием для заключения соответствующего договора найма служебных жилых помещений в срок установленный данным решением.
1.7. Регистрация граждан, заселяемых в служебные жилые помещения, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.8. Плата за служебные жилые помещения и коммунальные услуги вносится гражданами, которым предоставлены служебные жилые помещения, в соответствии с действующим законодательством.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (руб./1 кв. м) утверждается Решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области.
1.9. Служебные жилые помещения не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду, обмену и передаче в поднаем.
1.10. Ведение учета служебных жилых, реестра договоров найма служебных жилых помещений осуществляется Администрацией Мантуровского района Курской области.
Учет служебных жилых помещений ведется в соответствии с порядком ведения реестра муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Мантуровский район» Курской области.
1.11. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

Глава 2. Порядок предоставления служебных жилых помещений

	2.1. Служебные жилые помещения предназначаются для заселения гражданами, которые в связи с характером их трудовых отношений должны проживать приближенно к месту работы, не обеспеченным жилыми помещениями на территории района, в котором осуществляется трудовая деятельность. Служебные жилые помещения предоставляются исходя из состава семьи, но без учета установленных норм предоставления.
2.2. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, устанавливаются решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области.
2.3. Совместно с нанимателем в служебное жилое помещение имеют право вселиться и получить регистрацию по месту жительства его супруг (а), дети и родители.
[bookmark: _GoBack]2.4. При необходимости обеспечения служебным жилым помещением приглашенного (приглашаемого) специалиста, в трудоустройстве которого имеется особая потребность, работодатель (руководитель организации) направляет ходатайство Главе Мантуровского района Курской области, в котором обосновывает необходимость привлечения указанного специалиста, занимаемую (предполагаемую) должность, профессиональные умения и навыки, данные о регистрации по месту жительства и обеспеченности жильем
2.5. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях.
Граждане имеют право одновременно состоять на учете в качестве нуждающихся в специализированном жилом помещении и на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Получение служебного жилого помещения не может служить основанием для снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.
2.6. Учет граждан в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях осуществляется путем формирования Списка граждан, нуждающихся в служебных жилых помещений (далее – Список), который утверждается постановлением Администрации Мантуровского района Курской области.
2.7. Для принятия на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях гражданином предоставляется в Администрацию Мантуровского района Курской области пакет документов согласно перечню и в порядке, утвержденных постановлением Администрации Мантуровского района Курской области.
2.8. Рассмотрение вопросов о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях и снятия их с данного учета, осуществляется на заседаниях жилищной комиссии Администрации Мантуровского района Курской области (далее – Комиссия).
2.8.1. Комиссия анализирует пакет документов предоставленных согласно перечню, утвержденному постановлением Администрации Мантуровского района Курской области, и устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа лицу, подавшему заявление.
Отказ во включении в Список может быть обжалован лицом, подавшим заявление, в порядке, установленном законодательством.
2.8.2. Основаниями для отказа во включении лица, подавшего заявление, в Список являются:
1) несоответствие лица, подавшего заявление, категориям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Положения;
2) представление неполного пакета документов;
3) получение лицом, подавшим заявление, в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения на территории Мантуровского района Курской области;
В случае устранения фактов, послуживших основанием для отказа во включении в Список, лицо, подавшее заявление, вправе обратиться повторно и предоставить заново полный пакет документов.
2.8.3. После рассмотрения Комиссией пакет документов передаётся Главе Мантуровского района Курской области (далее – Глава района) для принятия решения о включении лица, подавшего заявление, в Список, либо об отказе во включении.
2.8.4. Включение лица, подавшего заявление, в Список осуществляется в день принятия решения о включении в Список.
2.8.5. Лица, включенные в Список, подлежат исключению из него в случаях:
1) выявления в представленном пакете документов сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет;
2) утраты оснований, дающих право на получение служебного жилого помещения, путем:
а) обеспечения жилым помещением (путем приобретения жилого помещения по гражданско-правовым сделкам по месту работы, осуществления полномочий);
б) прекращения трудовых отношений, осуществления полномочий по выборной должности органа местного самоуправления муниципального образования;
в) выезда на место жительства в другое муниципальное образование;
г) получения в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения на территории Мантуровского района Курской области;
2.8.6. Решение об исключении лица из Списка принимается Главой района в течение пяти рабочих дней со дня выявления оснований, указанных в пункте 2.8.5. настоящего Положения. Об исключении из Списка соответствующее лицо уведомляется письменно с указанием причин, послуживших основанием для исключения, лично с отметкой о вручении либо через организации почтовой связи в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.
2.9. Предоставление служебных жилых помещений осуществляется в порядке очередности исходя из наличия свободных служебных жилых помещений, даты и времени включения гражданина в Список на основании постановления Администрации Мантуровского района Курской области с учетом ходатайства работодателя (руководителя организации) и решения Комиссии.
2.10. Решение Комиссии о предоставлении гражданину жилого помещения по договору найма служебного жилого помещения должно быть принято не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления гражданами необходимых документов.
2.11. Постановление Администрации Мантуровского района Курской области о предоставлении жилого помещения по договору найма служебного жилого помещения является основанием для заключения договора найма служебного жилого помещения
2.12. В постановлении администрации о предоставлении служебного жилого помещения указывается:
1) место нахождения (адрес) предоставляемого служебного жилого помещения;
2) общая площадь предоставляемого служебного жилого помещения;
3) фамилия, имя, отчество лица, которому предоставляется служебное жилое помещение;
4) срок, на который предоставляется служебное жилое помещение.
2.13. Договор найма служебного жилого помещения заключается в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего постановления администрации о предоставлении служебного жилого помещения.

Глава 3. Договор найма служебного жилого помещения

3.1. Договор найма служебного жилого помещения – это  соглашение, по которому одна сторона - собственник служебного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) и членам его семьи данное служебное жилое помещение во временное владение и пользование (в наем) за плату для временного проживания в нем, а наниматель обязуется использовать его в соответствии с его целевым назначением и своевременно выполнять обязательства по договору.
3.2. Договор найма служебного жилого помещения определяет предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию служебным жилым помещением.
3.3. Договор найма служебного жилого помещения заключается в простой письменной форме в соответствии с требованиями федерального законодательства и является единственным основанием для вселения и регистрации по месту жительства гражданина и членов его семьи в предоставляемое служебное жилое помещение.
3.4. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений или на период замещения выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на выборной должности являются основаниями прекращения договора найма служебного жилого помещения.
3.5. Наймодателем по договору найма служебного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда муниципального района «Мантуровский район» Курской области является Администрация Мантуровского района Курской области.
3.6. Администрация района вправе требовать у работодателей, работникам (сотрудникам) которых предоставлены служебные жилые помещения, подтверждения факта продолжения или прекращения трудовых отношений с работниками (сотрудниками), которым предоставлены служебные жилые помещения.
Работодатели обязаны в течение 10 дней с момента прекращения трудовых отношений с их работником, которому предоставлялось служебное жилое помещение, в письменной форме информировать Администрацию района о прекращении трудовых отношений
3.7. Самовольное переселение из одного служебного жилого помещения в другое не допускается.
3.8. Заселение лиц, не включенных в договор найма служебного жилого помещения, возможно только после внесения изменений о вселении в служебное жилое помещение члена семьи нанимателя в договор найма служебного жилого помещения.
3.9. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут по соглашению сторон.
Наниматель служебного жилого помещения может в одностороннем порядке расторгнуть договор найма служебного жилого помещения, предварительно уведомив Администрацию района за 30 календарных дней.
3.10. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Администрации района при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма служебного жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3.11. Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.
3.12. В случаях расторжения или прекращения договоров найма служебных жилых помещений гражданин и члены его семьи, совместно проживающие с ним, должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.
3.13. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений категории граждан, указанные в пункте 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3.14. Переход права собственности на служебное жилое помещение, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влекут за собой прекращение договора служебного найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - нанимателем такого жилого помещения.

Утверждено
решением Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области
от 27 августа 2020 года №75

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения в специализированном жилищном фонде муниципального района «Мантуровский район» Курской области

1. Граждане, избранные на выборную должность в орган местного самоуправления муниципального района «Мантуровский район» Курской области.
2. Врачи, осуществляющие свою трудовую деятельность в медицинских и лечебных учреждениях государственной системы здравоохранения, расположенных на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области.
3. Лицам, за которыми закреплено право обеспечения органами местного самоуправления служебными жилыми помещениями действующим законодательством.